い監査第 １２５ 号

令和６年２月２６日

いなべ市長　　日沖　靖　様

いなべ市監査委員　小川　和幸

いなべ市監査委員　位田　まさ子

定期監査の結果について

　地方自治法第１９９条第４項の規定に基づき、令和５年度小学校１０校の定

期監査を実施したので、その結果を同条第９項の規定により、次のとおり報告し

ます。

令和 5 年度

定期監査結果報告書

(小学校１０校)

いなべ市監査委員

1

定期監査結果報告書

第１　監査の概要

１　監査の対象

全小学校１１校のうち十社小学校、阿下喜小学校、治田小学校、丹生川小学校、石

榑小学校、山郷小学校、三里小学校、笠間小学校、員弁東小学校、員弁西小学校の

１０校について事務の執行や施設の管理が適正かつ効率的に行われているかを主眼

として、監査を実施した。

２　監査の実施日

３　実施した監査手続き

学校長から提出された資料及び提示のあった関係帳簿等の監査と学校施設の現

地調査を実施した。

実施年月日 監 査 対 象 校

令和 6 年

２月８日（木）

十社小学校　　阿下喜小学校　　治田小学校

丹生川小学校　　石榑小学校

２月９日（金）
山郷小学校　　三里小学校　　笠間小学校

員弁東小学校　　員弁西小学校

2

第２　監査の結果

各小学校（１０校）とも事務は適正に処理されているものと認められた。

なお、監査の過程において気付いた軽易な事項については、その都度口頭で指摘

した。

（１）各学校の詳細

ア　十社小学校

児童数　110 人　学級数　８　職員数　１９人（調理員３人含む）

イ　阿下喜小学校

児童数　148 人　学級数　８　職員数　２３人（調理員３人含む）

ウ　治田小学校

児童数　113 人　学級数　７　職員数　２０人（調理員３人含む）

エ　丹生川小学校

児童数　104 人　学級数　8　職員数　18 人

オ　石榑小学校

児童数　258 人　学級数　15　職員数　38 人

カ　山郷小学校

児童数　230 人　学級数　12　職員数　33 人（調理員４人含む）

キ　三里小学校

児童数　275 人　学級数　13　職員数　30 人

ク　笠間小学校

児童数　177 人　学級数　8　職員数　26 人

ケ　員弁東小学校

児童数　234 人　学級数　11　職員数　26 人

3

コ　員弁西小学校

児童数　338 人　学級数　15　職員数　３７人

（２）共通事項

ア　備品台帳及び図書管理について

特に指摘する事項は認められなかった。

イ　切手及び受払簿について

特に指摘する事項は認められなかったが、適正な事務処理を図るため、

定期的に受払簿との整合性を確保されるとともに、確実な施錠保管を行い、

その取扱いを徹底されたい。

ウ　施設の維持管理について

特に指摘する事項は認められなかった。

修繕を必要とする箇所については、緊急性の有無に関わらず教育委員会

事務局へ連絡、担当者が現場を確認し、その対応策を講じるなど、良好な

コミュニケーションが図られているのを確認した。今後においても連携を

密にして、効果的かつ継続的な施設管理に努められたい。

エ　防災訓練及び交通安全教室について

特に指摘する事項は認められなかった。

有事の際に対応出来るよう、引き続いて児童の意識向上に努められたい。

オ　預かり金の管理について

特に指摘する事項は認められなかった。

確実な施錠保管を行い、引き続いてその取扱いを徹底されたい。

4

カ　予算の執行について

特に指摘する事項は認められなかったが、定期刊行物（新聞等）の購入

については、納入者と協議の上、前金払いとするよう一考されたい。

（３）各小学校における事項

特に指摘する事項は認められなかった。

                                                                  以上